
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 427 del 18-10-2019

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 427
del 18-10-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 170

Oggetto:SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DI COORDINATORE
PEDAGOGICO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA "LA SCUOLA DEL
SORRISO" E PER IL CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE
"BIMBINCONTRO". APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO
PUBBLICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 57 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione
2019/2021;

G.C. n. 4 del 15/01/2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione economica del PEG triennale
2019/2021;

G.C. n. 144 del 07/12/2018 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.

2019/2021 e relativa comunicazione in consiglio con deliberazione n. 49 del 19/12/2018;

G.C. n. 37 del 29.03.2019 è stato approvato il Piano delle Performance 2019;

Visto il decreto sindacale n. 3/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai
Responsabili dei settori dal 01/02/2019 al 31/01/2022;

Visti :

l’art. 40 comma 3 del nuovo Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n.53 del
21/12/2015 ai sensi dell’art . 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.

118/2011 e s.m.i;

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale dispone “ al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e



Comune di Lagosanto

con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”;

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:

- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;

Premesso che il Comune di Lagosanto per il servizio di Nido d’Infanzia “La Scuola del Sorriso” e
Centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro" si avvale dell’attività del coordinatore pedagogico,
figura contemplata dalla vigente normativa regionale che disciplina i servizi educativi per la prima
infanzia;

Richiamata la normativa specifica in materia di servizi educativi per la prima infanzia:
- la L.R. n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della
L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000;

- la Direttiva Regionale in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi
per la prima infanzia e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e
iniziative di conciliazione in attuazione della L.R. 19/2016 approvata con Deliberazione
Giunta Regionale n. 1564 del 16/10/2017;

Richiamati in particolare:

- l’art. 32 della L.R. n. 19/2016 che stabilisce che i coordinatori pedagogici hanno il compito di
assicurare l’organizzazione del personale e il funzionamento dell’équipe sul versante pedagogico e
gestionale; svolgono compiti di indirizzo e sostegno tecnico al lavoro degli operatori, anche in
rapporto alla loro formazione permanente, di promozione e valutazione nonché di monitoraggio e
documentazione delle esperienze, di sperimentazione, di raccordo tra i servizi educativi, sociali e
sanitari. Supportano inoltre il personale per quanto riguarda la collaborazione con le famiglie e la
comunità locale, anche al fine di promuovere la cultura dell’infanzia e della genitorialità, in
un’ottica di comunità educante;

- l’art. 33 della L.R. n. 19/2016 che stabilisce che nell’ambito degli obiettivi definiti dagli enti e
soggetti gestori dei servizi, il coordinamento pedagogico rappresenta lo strumento atto a garantire il
raccordo tra i servizi per la prima infanzia all’interno del sistema educativo territoriale secondo i
principi di coerenza e continuità degli interventi sul piano educativo e di omogeneità ed efficienza
sul piano organizzativo e gestionale; concorre sul piano tecnico alla definizione degli indirizzi e dei
criteri di sviluppo e di qualificazione del sistema dei servizi per l’infanzia;

Preso atto che sono  aperti e funzionanti sul territorio n. 1 nido comunale denominato “La Scuola
del Sorriso” e n.1 centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro";

Considerato che la figura del coordinatore pedagogico per il servizio di questo Ente, sino al
31/12/2018, è stato  assicurato mediante “convenzione sovracomunale tra il Comune di Lagosanto,
il Consorzio 0-6 dei Comuni di Fiscaglia e Ostellato, il Comune di Mesola, il Comune di Goro, il
Comune di Codigoro e il Comune di Fiscaglia;

Preso atto che, a seguito di incontri di approfondimento e contatti intercorsi tra i Comuni aderenti
alla convenzione vista la diversificazione delle esigenze dei vari territori, è emersa l’impossibilità di
procedere al rinnovo della convenzione di cui sopra rendendo necessario individuare un
professionista esterno con competenze specifiche per il coordinamento pedagogico dei servizi per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 427 del 18-10-2019



Comune di Lagosanto

l’infanzia che affianchi il Comune nel delicato processo di completa esternalizzazione del Servizio
di Nido, non essendo presente nell’organico dell’Ente tale specifica figura professionale;

Ritenuto di avviare le procedure per il conferimento dell’incarico in questione, nelle more della
stipula eventuale di una nuova convenzione, mediante contratto di lavoro autonomo ex art. 7
comma 6 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per le prestazioni sopra descritte e meglio specificate
nell'"Avviso di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per
le attività di coordinamento pedagogico presso il Nido d'Infanzia "La Scuola del Soprriso" e per il
Centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro", facente parte integrante e sostanziale del presente atto,
per un periodo di n. 2 anni educativi 2019/2020 e 2020/2021, a decorrere orientativamente dal
01.01.2020, ed eventuale proroga di mesi 6;

Visto:

- il Nuovo Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e sull'accesso
agli impieghi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2017  e s.m.i.;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 13.09.2019 con cui si è integrato l'allegato alla
Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2018 relativa al "Programma del Consiglio
Comunale sull'affidamento degli incarichi";

Atteso  che, secondo quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2018 il
sistema più idoneo per il conferimento dell’incarico  sia l’affidamento diretto dell’incarico stesso a
soggetti estranei alla dotazione organica del Comune di Lagosanto;

Precisato che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008, l’obbligo di cui all’art. 26,
comma 3 (redazione del DUVRI) non si applica ai servizi di natura intellettuale, e che pertanto per
il servizio oggetto del presente incarico non ricorre l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri
per la sicurezza per contenere i rischi interferenziali sono nulli;

Considerato che la spesa presunta complessiva per i due anni educativi 2019/2020 e 2020/2021 per
l’incarico in oggetto è pari ad €. 8.800,00 oltre all’IVA di legge e oneri compresi;

Considerato che:
-  l’incarico de quo abbia durata per 2 anni con possibile proroga di mesi 6  ma venga a decadere in
caso si stipula di nuova convenzione per la gestione associata del coordinamento pedagogico e
conseguente  nuovo affidamento dell’incarico;
- l’attività sia garantita per un totale di 12 ore mensili;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ravvisata la propria competenza a provvedere;

DETERMINA

1. di avviare la procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale
per le attività di coordinamento pedagogico presso il Nido d'Infanzia "La Scuola del
Sorriso" e per il Centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro", per n. 2 anni, ed eventuale
proroga di mesi 6, per le prestazioni sopra descritte e meglio specificate nell'’Avviso
pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale
per le attività di coordinamento pedagogico presso il Nido d'Infanzia "La Scuola del
Sorriso" e per il Centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro", facente parte integrante e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 427 del 18-10-2019



Comune di Lagosanto

sostanziale del presente atto, per un periodo di 2 anni educativi 2019/2020 e 2020/2021 a
decorrere orientativamente dal 01.01.2020;

2. di approvare, a tal fine, l’avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n.
1 incarico libero professionale per le attività di coordinamento pedagogico presso il Nido
d'Infanzia "La Scuola del Sorriso" e per il Centro Bambini e Famiglie "Bimbincontro", per
n. 2 anni, ed eventuale proroga di mesi 6 (all. A), e relativa domanda di partecipazione (all.
B), allegate alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per un periodo
di 2 anni educativi 2019/2020 e 2020/2021 a decorrere orientativamente dal 01.01.2020;

3.  di precisare  che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008, l’obbligo di cui
all’art. 26, comma 3 (redazione del DUVRI) non si applica ai servizi di natura intellettuale,
e che pertanto per il servizio oggetto del presente incarico non ricorre l’obbligo di redazione
del DUVRI e gli oneri per la sicurezza per contenere i rischi interferenziali sono nulli;

4.  che il termine di scadenza per la presentazione delle domande è  fissato in data 05/11/2019,
stante la necessità di avere, entro il più breve tempo possibile,  la figura di coordinatore
pedagogico;

5. di dare atto che la Responsabile Unica del procedimento è la Dott.ssa Daniela Chiodi,
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, in possesso dei requisiti per lo svolgimento
delle competenze al medesimo attribuite;

6. Di dare atto che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
disposizioni del pareggio di bilancio;

7. di dare atto che l'importo complessivo presunto di €. 8.800,00 (IVA di legge inclusa e oneri
compresi), relativo al 2020 e al 2021, trova la copertura finanziaria al cap. 58600 del
Bilancio di Previsione Triennale 2019/2021 approvato con Delibera di C.C. n. 57 del
19.12.2018, esecutiva ai sensi di legge;

8. di demandare a successivo atto l'adozione dell'impegno di spesa suddiviso nelle diverse
annualità, al cap. 58600, una volta conclusa la procedura di gara;

9. di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.L.gs 165/2001 e con
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 comma 3 del D.L. 95/12 e
s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, gli obblighi
ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di
incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei
confronti dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;

10. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

11.  di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con
deliberazione di G.c. n° 13 del 28/01/2019;

12. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia
di privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation)
approvato dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in
data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 427 del 18-10-2019



Comune di Lagosanto

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire
una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione Europea;

13. di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso
giurisdizionale al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

14. di disporre che l'Avviso Pubblico e gli allegati A e B restino pubblicati per almeno 15 giorni
sul sito istituzionale dell'Ente;

15. stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b) del D. Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il
Chiodi Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 427 del 18-10-2019


